quem pastor ille celestis ac Episcopus animarum, potestatis sibi plenitudine tradita, Ecclesiis 

pretulit universis, plena vigiliis solicitudo requirit ut circa cujuslibet statum Ecclesie sic 

vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter quod per ejus providentiam circumspectam nunc 

per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis acomode prout 

personarum, lochorum et temporum [ratllat: calitas] qualitas exigit Ecclesiarum utilitas 

persuadet, Ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, per cujus 

circumspeccionem et providenciam Ecclesie ipse preserventur a noxis, ac in spiritualibus et 

temporalibus proficere valeant incrementis. Dudum siquidem provisiones Ecclesiarum 

Cathedralium ecclesiarum omnium apud Sedem Apostolicam tunc vacantium, et in antea 

vacaturarum, ordinationi et disposicioni nostre duximus reservandas; decernentes ex tunc 

irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter 

contingeret attemptari. Postmodum vero Ecclesia Ilerdensis, cui bone memorie Anthonius, tituli 

Sancti Grisogoni prebiter (sic.) Cardinalis, dum viveret ex disposicione dicte Sedis presidebat, 

per obitum ejusdem Anthonii cardinalis, qui nuper apud dictam Sedem debitum nature persolvit, 

pastoris solacio destituta, Nos, ad provissionem dicte Ecclesie Ilerdensis celerem et felicem, de 

qua nullus preter Nos ac vice se intromittere potuit, sive potest, reservacione et Decreto 

obsistentibus supradictis, ne Ecclesia ipsa longe vacacionis incommoda sustineat, paternis et 

solicitis studiis intendentes, ac cupientes eidem Ecclesie Ilerdensis talem preesse personam qui 

sciat, velit et possit eam preservare a noxis ac in suis juribus manutenere et etiam adaugere, 

demitum ad te nobis longa experiencia, notum moribus et vita conspicium, sapiencie donis 

insignem et providencia circumspectum habito desuper, cum fratribus nobis tractatu [ratllat: 

conver], convertimus, intuitum et in te vota nostra firmavimus ac plena deliberacione quievimus 

/ [f. 186r.] firmiter tenentes quod tu, qui Segobricensis et Beate Marie de Albarazino invicem 

canonice unitis Ecclesiis, quibus etiam ex dispensacione prefate Sedis hactenus laudabiliter 

prefuisti, scies et poteris eandem Ecclesiam Ilerdensis auctore Domino salubriter regere et 

feliciter gubernare. Intendentes agitur tam ipsi Ilerdensis Ecclesie quam ejus gregi dominico 

salubriter providere, te a vinculo quo prefatis unitis Ecclesiis tenebaris de dictorum fratrum 

consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad eandem Ilerdensis [ratllat: Eccl] 

Ecclesiam auctoritate apostolica transferimus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, 
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curam et administracionem ipsius Ecclesie Ilerdensis tibi in spiritualibus et temporalibus 

plenarie comitendo, sit tamen quod donet pacificam regiminis et administracionis bonorum 

dicte Ecclesie Ilerdensis vel majoris partis eorum, possessionem assecutus extiteris absolucio, 

translacio et provisio hujusmodi suspensa sint tuque interim verus Episcopus Segobricensis et 

Beate Marie de Albarazino sis et censearis, liberamque habeas Ecclesiarum unitarum hujusmodi 

in spiritualibus et temporalibus administracionem ac [ratllat: lib] liceat tibi de illarum fructibus, 

redditibus et proventibus disponere et ordinare in omnibus et per omnia perinde ac si absolucio, 

translatio et provisio predicte minime facte fuissent; firma spe fiduciaque conceptis quod dicta 

Ecclesia Ilerdensis per tue industrie et circumspectionis fructuosum studium, Divina tibi 

assistente gratia, regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et 

temporalibus suscipiet incrementa. Et insuper tecum quod tu, nichilominus tituli Sanctorum 

Quatuor Coronatorum Cardinalis, remaneas et cum hujusmodi tui Cardinalatus titulo prefate 

Ilerdensis Ecclesie presidere ac ejus curam, regimen et administracionem in spiritualibus et 

temporalibus gerere et exercere valeas, tuque verus ipsius Ecclesie Ilerdensis Episcopus 

censearis et existas ac tam Cardinalatus tui honore et Episcopali dignitate in simil fungi libere et 

licite possis. Constitucionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis nequaquam 

obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de plenitudine potestatis dispensamus 

tibique liberam licentiam accedendi ad prefatam Ecclesiam Ilerdensis tribuimus. Iugum igitur 

Dominis tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administracionem 

predictas sic diligenter geras et solicite prosequaris, quod ipsa Ecclesia Ilerdensis gubernatori 

provido ac fructuoso administratori gaudeat se comissam, ac bone tue fame odor ex tuis 

laudabilibus actibus latius diffundatur, tuque preter eterne retributionis premium nostram et 

apostolice Sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis. Datum Mantue, anno 

Incarnationis Dominice millessimo quadrigentessimo quinquagessimo nono, octavo kalendas 

octobris, pontifficatus nostri anno secundo. 

Jo(hannes) Ortitius. 

70 

1459, octubre, 9. Lleida.  

El degà Manuel de Montsuar informa el Capítol catedralici de Lleida que el bisbe 

Antoni Cerdà és mort. En conseqüència, els canonges són convocats a una sessió 

capitular que es durà a terme a la tarda. Els que no hi assisteixin incorreran en la pena 

de no percebre la porció canonical. 

ACL, AC_0051, f. 103r-v. 

[Marge: Deliberatio super nova mortis cardinalis] Eadem die [9 d’octubre de 1459], honorabilis 

[ratllat: Capitulum] decanus et vicarius [Manuel de Montsuar]. Attento quod pluris litere fuerunt 

in dicto Capitulo exhibite, per quas narratur reverendissimum dominum cardinalem et 

episcopum Ilerdensis ab hac luce decesisse, idcirco [ratllat: ut Ecclesiam et episcopatum de 
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iste(?) gubernetur fore providendi(?) videatur dominus mandavit] et ut quod super his fieri 

debeat, \manie(?)/ deliberetur [ratllat: dicto] mandavit, post secundam horam post meridiem, per 

cum debita solempnitate congregari Capitulum, manda(nte)s / [103v.] dicto Aparicio Tholoso, 

porterio, quatis singulariter mandet honorabilibus canonicis presentibus, sub pena privationis 

porcionum, quatis dicta hora assint in domo Capitulari ad Capitulum celebrantes, et 

nichilominus faciat pulsari campanam Capituli. Et incontinenti dominus janitor mandavit 

singulariter honorabilibus canonicis, ibidem presentibus, quatis dicta hora assint ad dictum 

Capitulum celebrandi, sub pena privationis porcionum etc.  

71 

1461, febrer, 14. Morella.  

El rei Joan II comunica a les autoritats laiques i eclesiàstiques de la diòcesi de Lleida el 

papa Pius II ha traslladat el cardenal Lluís Joan del Milà del bisbat de Sogorb al de 

Lleida. El rei accepta el transferiment i mana que no s’obstaculitzi la presa de possessió 

del nou prelat, a qui s’han d’entregar totes les rendes que li corresponguin.  

ACL, P6A_M3_P2_C04, f. 185r-v. 

Copia executorie serenissimi domini regis. 

Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Majoricarum, Sardinie et 

Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rosilionis et 

Ciritanie. Nobili magnificis dilettis consiliaris ac fidelibus nostris gerenti vires gubernatoris 

generalis ac baiulo generali Cathalonie Principatus, vicariis generalibus ac officiali 

ecclesiastico, Capitulo et canonicis Sedis Ilerdensis, nec non Curie vicario atque paciariis et aliis 

quibusvis officialibus nostris in civitate Ilerde constitutis, ac etiam baiulis, justiciis, juratis et 

aliis officialibus quorumcumque lochorum Mense Episcopatus Ilerdensis et aliis quibusvis 

officialibus et subditis nostris, ad quem seu quos presentes provenerint et subscripta noscantur 

quomodolibet pertinere, cujuscumque status aut condicionis existant ipsorumque officialium et 

cujuslibet eorum locatenentibus. Salutem et dilettionem. Quia Sanctissimus Dominus Noster 

Papa Pius Secundus superioribus diebus vacante episcopatum seu Ecclesia dicte Sedis Ilerdensis 

obitu Reverendissimi Domini Cardinalis tituli Sancti Grisogoni et episcopi Ilerdensis, de 

consilio Reverendissimorum Patrum Dominorum Sacrosancte Romane Ecclesie Cardinalium, 

transtulit Reverendissimum in Xhristo Patrem dominum Ludovicum, Divina Providencia tituli 

Sanctorum Quatuor Coronatorum Sacrosancte Romane Ecclesie presbiterum cardinalem, de 

Ecclesia videlicet Segobricensis et Sancte Marie de Albarazino, ecclesiarum invitem unitarum, 

ad dictam Ecclesiam Ilerdensis, prout in bullis apostolicis isto confectis pretextu hec et alia 

lacius et seriosius contineri dicuntur. Ideo dictam translationem summe gratam et acceptam 

habentes, nec non voluntatis et ordinacioni dicti Sanctissimi Domini Nostri Pape, nos, in hac 

parte reddentes, conformes harum serie vos, dictos vicarios generales, officialem Capitulum et 

canonicos et alias personas ecclesiasticas, requirimus et ortamur vobisque officialibus et 
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subditis nostris, dicimus et mandamus, deliberate ac de nostra certa sciencia sub nostre gratie et 

amoris, obtentu peneque trium mille florenorum incursu de bonis cujuslibet secus agentis 

irremissibiliter exhigendorum nostroque adquirendorum erario, quatus dictum 

Reverendissimum Dominum Cardinalem Sanctorum Quatuor Coronatorum, seu ejus 

procuratorem, ipsius vice et nomine, ad liberam, quietam et pacifficam possessionem vel quasi 

dicti episcopatus Ilerdensis recipiatis et admitatis, illique vestrum ad quem seu quos pertineat 

seu spectat, respondeatis et responderi faciatis de fructibus, juribus et emolumentis ad dictum 

episcopatum Ilerdensis et ejus Mensam pertinentibus, quovis modo ipsumque Reverendissimum 

Dominum Cardinalem, seu ejus procuratorem, in dicta possessione manuteneatis et deffendatis 

juxta dictarum apostolicarum et processum fulminatorum earundem seriem et tenorem, et in 

nullo contrafaciatis vel veniatis aut aliquem contrafacere vel venire / [f. 185v.] sinatis aliqua